
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    197    DEL     18/03/2022 

SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - ORGANIZZAZIONE 
EVENTI  IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  DELLA  GIORNATA 
INTERNAZIONALE DELLA DONNA -  8  MARZO 2022  -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA “MARZO PER LEI: UN MESE DI EVENTI DEDICATI ALLE 
DONNE” E IMPEGNI DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di organizzare eventi e momenti di riflessione in occasione 
delle celebrazioni della giornata internazionale dedicata alla  donna e pertanto di approvare 
un programma di eventi ed iniziative a cura dell'Assessorato alla Cultura e dell'Assessorato 
alle Pari Opportunità in collaborazione con Associazioni, Artisti ed Enti del territorio per 
stimolare  la  discussione  culturale  e  sociale  riguardo  l'universo  femminile,  le  sue 
rivendicazioni sottolineando l'importanza del rispetto e delle pari opportunità tra i sessi;

PREMESSO che  tra  gli  obiettivi  assegnati  all'Ufficio  Cinema-Teatro  è  prevista  la 
programmazione di manifestazioni culturali in occasione delle celebrazioni istituzionali;

VISTO il seguente programma: 

MARZO PER LEI 
un mese di eventi dedicati alle donne

MARTEDÌ 8 MARZO
Salone Snaporaz – Piazza Mercato 15 ore 21
Donne del Comune "non comuni": esperienze diverse di nuove opportunità

Introducono Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica, Claudia Gabellini Assessore pari opportunità

Interventi di Chiara Mussoni Referente Centro Antiviolenza CHIAMA ChiAMA - sede di Cattolica, Mengi 
Cavallari ideatrice del Progetto #NONRESTAREZITTA, 

Nicoletta Emanuele Presidente UICI (Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione Rimini) con Lea 
Mazzocchi, Augusta Tomassini,Veronica La Torre 

Claudia Marchi Lovecoach, Lally Masia Hair stylist

Modera Cristina Tassinari giornalista Rai

MARTEDÌ 15 MARZO
Salone Snaporaz – Piazza Mercato 15 ore 21
In omaggio a Monica Vitti
Le ragazze nello studio di Munari: un reading a fumetti, un po’ spettacolo, un po’ storia d’amore di e con 
Alessandro Baronciani

DOMENICA 20 MARZO
Museo via Pascoli n. 23 ore 17
Diritti e rappresentazioni inattese: le donne nei primi secoli del medioevo, incontro con Tiziana 
Lazzari professoressa UniBo

MARTEDÌ 22 MARZO
- Biblioteca comunale Piazza Della Repubblica, 31 ore 17.30
Gruppo di lettura Donna pagine memorabili

- Salone Snaporaz – Piazza Mercato 15 ore 21
Medea una rilettura del mito
introduce Loretta Bianchini presidente dell’Associazione MondoDonna Onlus
a seguire lo spettacolo
Medea, la maga di Oriente con Silvio Castiglioni, Georgia Galanti, Gianmaria Gamberini

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 2 di 7



In biblioteca per tutto il mese di marzo vetrina digitale di libri per bambine e bambini, ragazze e 
ragazzi contro gli stereotipi di genere

L’ingresso a tutti gli eventi è gratuito

RAVVISATA  la  volontà di  promuovere  maggiormente  sul  territorio  comunale  la 
rassegna Marzo per Lei raggiungendo anche un pubblico che abitualmente non utilizza i 
canali digitali e social mediante manifesti;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

 DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(CONSIP,  CENTRALE REGIONALE di  riferimento,  MEPA,  INTERCENTER,  ecc.) 
sono obbligatori per importi da € 1.000,00 all'attuale soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  minima  di  obbligatorietà  
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00;

CONSTATATO che  i  servizi  richiesti sono  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00 
(soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016) e al di sotto della soglia 
minima di  obbligatorietà  del  ricorso  agli  strumenti  telematici,  rientrando nell'ambito  di 
applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro – affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori 
Mepa);

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 3 di 7



RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine pubblico che il contratto intende perseguire: promuovere l'importanza del rispetto 
e  delle  pari  opportunità  tra  i  sessi  attraverso  la  rassegna  Marzo per  Lei nel  Comune di 
Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: stampa di manifesti  
ed eventi artistico-culturali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera, dell’art. 63 comma 2 lettera B) del D.lgs. n. 
50/2016 e attraverso Mepa per la stampa dei materiali;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 che ha affidato 
il servizio di stampa di materiali grafici alla Ditta "LA POLIGRAFICA BELLOMO SRL" 
con sede legale in Via Gabrielli Diomede n.10 - Ancona (AN) P.IVA/C.F.  01009420421, 
quale  aggiudicataria  definitiva  della  RDO n.  2943214 effettuata  sul  MePA,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stampa di 90 (mancano i manifesti di 
MEDEA nel conto) manifesti formato 70x100 per un totale di € 180,00 + IVA 22%, per 
un totale di € 219,60 (come da offerta presentata in sede di gara);

PRESO ATTO della  disponibilità  finanziaria  sui  Capitoli  di  Spesa del  Bilancio di 
Previsione 2022;

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla ditta  "LA POLIGRAFICA BELLOMO 
SRL" quale aggiudicataria definitiva della RDO n. 2943214 effettuata sul MEPA, il servizio 
di stampa di 90 manifesti;

DATO ATTO  che per  la  serata  del  22  marzo  2022  è  previsto,  presso  il  Salone 
Snaporaz, l’incontro dal titolo Medea una rilettura del mito, che comprende oltre al dibattito 
anche la rappresentazione dello spettacolo Medea, la maga di Oriente di Silvio Castiglioni; 

PRESO ATTO che per l’organizzazione dell’evento e per la performance teatrale il  
sig. Silvio Castiglioni – Associalzione Culturale Celesterosa,  P.za Primo Maggio 2, 47841 
Cattolica (RN) C.F. 91104960405 e P.Iva 03656070400 ha richiesto un compenso pari ad 
Euro  1.001,00  (euro  910,00  + iva  10%),  come da  preventivo  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO che il  codice identificativo di gara (Smart CIG), per l’operatore 
economico  “LA POLIGRAFICA BELLOMO  SRL”,  attribuito  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione è il seguente: ZD7359A769;

CONSIDERATO che il  codice identificativo di gara (Smart CIG), per l’operatore 

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 4 di 7



economico  Associalzione  Culturale  Celesterosa,  P.za  Primo  Maggio  2, 
47841 Cattolica (RN)  C.F.  91104960405  e  P.Iva  03656070400,  attribuito  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione è il seguente: Z38359A7B2;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n.192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in 

economia;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  programma  delle  manifestazioni  da  realizzarsi  nell'ambito  degli 
eventi dedicati alla Giornata internazionale della donna 2022 Marzo per Lei: un mese di eventi  
dedicati alle donne;

2) di  APPROVARE il  seguente piano di  spesa e la relativa imputazione sul  Bilancio di 
Previsione 2022: 

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO 
DI SPESA 

IMPORTO SMART CIG

La  Poligrafica 
Bellomo  SRL - 
in  Via  Gabrielli 
Diomede  n.10  - 
Ancona  (AN) 
P.iva/C.F. 
01009420421

Stampa di manifesti 3052002

P.d.c e Codice 
Siope
U. 1.03.02.02.005 
Organizzazione 
manifestazioni e 
convegni

Euro 219,60 
(Euro 180,00 
+ Iva 22%)

ZD7359A769

Associalzione 
Culturale 
Celesterosa, P.za 
Primo Maggio 2, 
47841 Cattolica 
(RN) C.F. 
91104960405 e 
P.Iva 
03656070400

Compenso per lo 
spettacolo Medea, la 
maga di Oriente 

3052002

P.d.c e Codice 
Siope
U. 1.03.02.02.005 
Organizzazione 
manifestazioni e 
convegni

Euro 1001,00 
( 910,00+iva 
10%)

Z38359A7B2

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 5 di 7



TOTALE: 1.220,60

3)  di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità  dei flussi finanziari,  ogni singolo operatore economico presenterà la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

4)di RILEVARE che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 e il  
D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati (come indicato nella tabella  
di cui sopra) i relativi Smart CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC 
che vengono depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

5)  di  ATTRIBUIRE  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni riportate;

6) di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il  
contratto sarà stipulato,  trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 
euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

7)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

8)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9)  di DARE ATTO che gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e  approvato con Delibera  di  
Giunta n. 2/2017;

10) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

11)  di  PRECISARE  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

10) di INDIVIDUARE nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/03/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 234 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 197 del 18/03/2022 Pag. 7 di 7


